

**THÔNG TẤN XÃ  
VIỆT NAM**

Số: 1116/KH-TTX

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc**

Hà Nội, ngày 17 tháng 11 năm 2020

### **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại Thông tấn xã Việt Nam**

---

Căn cứ Nghị định 118/2017/NĐ-CP ngày 26/10/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thông tấn xã Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân;

Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư với các nội dung cụ thể sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác PBGDPL; quán triệt, thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp tại Kết luận số 80-KL/TW để tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động TTXVN.

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, các giải pháp tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW, đáp ứng yêu cầu triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong tình hình mới phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan thông tấn quốc gia.

- Đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi tổ

chức, cá nhân cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của TTXVN trong công tác tuyên truyền, PBGDPL.

## **II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:**

### **1. Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân TTXVN trong triển khai công tác PBGDPL**

Phụ trách các đơn vị trong toàn ngành tổ chức quán triệt nội dung Kết luận số 80-KL/TW bằng hình thức phù hợp đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình; kết hợp PBGDPL với nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao của đơn vị.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 11 và 12/2020.

### **2. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

#### **2.1. Hội đồng phối hợp PBGDPL TTXVN**

- Xây dựng kế hoạch công tác PBGDPL hàng năm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của TTXVN.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong ngành tham mưu, đề xuất với lãnh đạo ngành các biện pháp đổi mới công tác PBGDPL phù hợp với điều kiện thực tiễn và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành.

- Định kỳ tổ chức hội nghị tuyên truyền PBGDPL; tập huấn chuyên đề pháp luật; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật cho công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành.

- Biên soạn và phát hành Bản tin Tóm tắt văn bản pháp luật mới hàng tuần.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

#### **2.2. Các đơn vị thông tin**

- Tiếp tục duy trì, cải tiến các chuyên trang, chuyên mục PBGDPL đã có.

- Nghiên cứu áp dụng các hình thức tuyên truyền mới, xây dựng chuyên trang, chuyên mục PBGDPL mới trên các sản phẩm thông tin của đơn vị mình bằng hình thức phù hợp để phổ biến tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. Nội dung PBGDPL cần bám sát thực tiễn cuộc sống, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước, quản lý xã hội trong từng giai đoạn, địa bàn, đối tượng cụ thể. Chú trọng phổ biến về các chính sách pháp luật mới, chính sách pháp luật được dư luận xã hội quan tâm hoặc các vấn đề cần định hướng dư luận xã hội để tạo

sự đồng thuận trong thực thi pháp luật, thực hiện quyền con người, quyền công dân theo quy định của Hiến pháp và pháp luật.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

### **2.3. Công đoàn, Đoàn Thanh niên TTXVN:**

Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng các nội dung của Kết luận số 80-KL/TW bằng hình thức phù hợp cho các cấp cán bộ công đoàn, đoàn thanh niên trong phạm vi toàn ngành.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

### **3. Tăng cường công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL**

Hội đồng PBGDPL TTXVN chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong toàn ngành tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL ở cả ba miền: Bắc – Trung - Nam, báo cáo lãnh đạo ngành và Bộ Tư pháp.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

### **4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL**

- Văn phòng TTXVN phối hợp với Trung tâm Tin học duy trì, cải tiến chuyên mục PBGDPL trên Cổng thông tin điện tử và Trang điều hành tác nghiệp của TTXVN; nghiên cứu, lồng ghép việc triển khai Quyết định 471/QĐ-TTg ngày 26/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019-2021” phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và thực tiễn của ngành; phối hợp với Trung tâm Thông tin tư liệu và Đồ họa đưa các tin, bài đồ họa pháp luật lên chuyên mục PBGDPL trên trang điều hành tác nghiệp của TTXVN.

- Các đơn vị thông tin tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL trên trang thông tin điện tử của đơn vị mình.

Thời gian thực hiện: Hàng năm

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng TTXVN (Thường trực Hội đồng PBGDPL TTXVN) là đơn vị chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị, cá nhân có liên quan thực hiện các nhiệm vụ đã được đề ra tại Kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, các đơn vị trong ngành có trách nhiệm phối hợp với Hội đồng PBGDPL TTXVN triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ PBGDPL.

3. Hội đồng PBGDPL TTXVN kịp thời đề nghị Tổng giám đốc, Bộ trưởng Bộ Tư pháp khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PBGDPL.

4. Ban Kế hoạch - Tài chính đảm bảo kinh phí cho việc triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo chế độ quy định của Nhà nước và dự toán kinh phí được duyệt.*he*

**Nơi nhận:**

- Ban lãnh đạo TTXVN;
- Các đơn vị trong toàn ngành;
- Thành viên HĐPBGDPL TTXVN;
- Lưu: VT, VP (02).

**KT. TỔNG GIÁM ĐỐC  
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**



**Vũ Việt Trang**